Assim, nos artigos 1º e 12 da Resolução CNE/CP nº 1, de 2002 (Brasil, 2002), 

encontramos: 

Art. 1º A carga horária dos cursos de Formação de Professores da 
Educação Básica, em nível superior, em curso de licenciatura, de 
graduação plena, será efetivada mediante a integralização de, no 
mínimo, 2800 (duas mil e oitocentas) horas, nas quais a articulação 
teoria-prática garanta, nos termos dos seus projetos pedagógicos, as 
seguintes dimensões dos componentes comuns:  
I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, 
vivenciadas ao longo do curso; II - 400 (quatrocentas) horas de

[...]

Mendonça Filho procurou meios jurídicos para revogar a nomeação feita por Mercadante, 

com a finalidade de garantir os votos necessários para a aprovação da BNCC. 

Para o apoio à formação e manutenção das equipes estaduais do 
ProBNCC Educação Infantil e Ensino Fundamental, em 2020, foram 
concedidas 761 (setecentas e sessenta e uma) bolsas, totalizando 
R$ 837,1 mil. No ProBNCC Ensino Médio, foram concedidas 6.562 
(seis mil quinhentas e sessenta e duas) bolsas, no valor total 
empenhado de R$ 7,4 milhões. Outros R$ 6,3 milhões foram 
empenhados no acompanhamento e avaliação (Brasil, 2021, p. 52). 

Assim, a Base Nacional Comum-Formação Inicial ‒ Resolução 2/2019 (Brasil, 

2019) ‒ e a Base Nacional Comum-Formação Continuada ‒ Resolução 1/2020